
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33541  51Sexta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2018

    Defensoria Pública do Estado -
Juliana Zaire Fonteles de Lima
    Ordem dos Advogados/PA -
Luiz Romano da Motta Araújo Neto
      Conselho Regional de Psicologia/PA -
Rita Gissele da Silva Dias
     Conselho Regional de Serviço Social/PA -
Carlos Bordalo
     Assembleia Legislativa do Estado do Pará –
Juscelino Arlindo do Carmo Bessa
      Fundação Nacional do Índio -
Camila Fernanda Costa
      Instituto Brasileiro do Meio Ambiente
Ingrid Viegas pinto
      Instituto Brasileiro do Meio Ambiente
15. Jose Gonçalves
Federação dos Trab. Rural, Agricultores e Agricultoras do 
Estado do Pará
Nildon Deleon
Sociedade de Defesa dos direitos Humanos -
Andreia Ribeiro
Comissão Pastoral da Terra
Andréia Martins
Terra de Direitos
Diego Almeida
Policia Federal
Damásio Alves
20. Assistente administrativo CPV/SEJUDH

Protocolo: 270888

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 003/2018 – DE 18 DE JANEIRO DE 2018
NOME: MARJORIE BARROS NEVES/CARGO: Coordenador/
Matricula: 5897198/2/Nº DE DIARIAS:4,5(quatro e meia) /
ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Altamira-PA/PERIODO:22 
a 26/01/2018/OBJETIVO: a fi m de coordenar o ciclo de 
atividades para a elaboração de projetos estruturantes, 
coordenar a reunião ordinária da câmara técnica de fomento á 
atividades produtivas sustentáveis e participar da 54ª reunião 
ordinária do CGDEX do PDRS do Xingu.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 270873

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 009/2018 – RH/DAF
PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/22431,resolve AUTORIZAR o servidor OLAVO ROGÉRIO 
BASTOS DAS NEVES, matrícula 5920959/1, ocupante do 
cargo de Presidente, a retornar a Belém, no período de 16 a 
18/01/2018, após tratativas em Santarém para fi nalização das 
obras para o lançamento do Centro Administrativo Regional, o 
qual foi reagendado para o dia 26 de Janeiro de 2018. Sem 
ônus de diárias para Administração Pública
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 18 de Janeiro de 
2018.
OLAVO BASTOS DAS NEVES. Presidente.

Protocolo: 270848

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 007/2018 – RH/DAF
DE 08 DE JANEIRO DE 2018, PUBLICADA 
NO DOE (PA) Nº 33.540 de 18/01/2018.

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2017/465531, RETIFICA:
Onde se lê: ANNA CAROLINA DE AZEVEDO NUNES LOPES
Leia-se: ANNA CAROLINA DE AZEVEDO LOPES CABRAL SOUZA
Permanecem em vigor as demais disposições contidas no ato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 18 de Janeiro de 2018.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente.

Protocolo: 270730
 ERRATA DA PORTARIA Nº 001/2018 – RH/DAF

DE 08 DE JANEIRO DE 2018, PUBLICADA 
NO DOE (PA) Nº 33.536 de 12/01/2018.

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/11209, 
RETIFICA:
Onde se lê: “Realizar viagem a Belém...”
Leia-se: “Retorno a Belém...”
Permanecem em vigor as demais disposições contidas no ato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 18 de Janeiro 
de 2018.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente.

Protocolo: 270841

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 2º
Nº DE CONTRATO: 011/2016

DATA DE ASSINATURA: 30.10.2017
VIGÊNCIA: 29.10.2017 a 26.04.2018
JUSTIFICATIVA: prorrogação de prazo para atender demanda 
da CODEC e ampliação contratual no percentual de 23,79%.
CONTRATADO: CCLB TOPOGRAFIA E EMPREENDIMENTSO 
EIRELLI – EPP – CNPJ: 23.033.099/0001-23
ENDEREÇO: Avenida São Paulo, n°720, Casa A, Novo 
Horizonte, Marabá - Pará
TELEFONE: (94) 3322-1244
ORDENADOR: Olavo Rogério Bastos das Neves

Protocolo: 270683

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 015/2016, CELEBRADO ENTRE A 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO 
PARÁ - CODEC E DINASTIA VIAGENS E TURISMO - LTDA.
FUNDAMENTO: Art. 65, § 8º, da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE: alterar Dotação Orçamentária no Contrato nº 
015/2016, passando a vigorar no instrumento, a seguinte 
rubrica: Programa de trabalho: 700201.22.6621450-7612; 
70021.22.661.1450-7613; 70021.22.128.1424-6077; 
700201.22.122.1297-8338; 700201.22.661.1450 – 8596;  
Natureza da Despesa: 339033, Fonte: 0261006359 .
Belém, 18 de janeiro de 2018. Olavo Rogério Bastos das Neves 
- Presidente CODEC

Protocolo: 270645

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 010/2018 – RH/DAF/CODEC
PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2017/485038, resolve INTERROMPER por motivo de serviço, 
a contar de 17/01/2018, o período de gozo de férias da 
servidor NEWTON MONTEIRO RODRIGUES, Secretário de 
Diretoria, matrícula 2014335/1, concedido através da Portaria 
238/2017-GRH/DAF, publicada no DOE 33.494 de 09/11/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 18 de Janeiro 
de 2018.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente.

Protocolo: 270861

PORTARIA Nº 008/2018 – RH/DAF/CODEC
PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2017/326139, resolve INTERROMPER por motivo de serviço, 
a contar de 16/01/2018, o período de gozo de férias da 
servidora Margarida de N. Murisset Garcia, matrícula 25739/4, 
Coordenadora do Controle Interno, concedido através da 
Portaria 233/2017-GRH/DAF, publicada no DOE 33.492 de 
07/11/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 18 de Janeiro 
de 2018.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente.

Protocolo: 270832

.

.

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 029/2017 Justif cativa: O presente 
Convênio está sendo elaborado em atendimento a Resolução 
nº. 04/2016, publicada no D.O.E. Nº33.098, de 31/03/2016, 
a qual aprovou a instalação da Unidade Desconcentrada 
no Município de Tailândia-PA Objetivo:A desconcentração 
da prestação de Serviços de Registro Público de Empresas 
Mercantis e atividades afi ns, por meio da Conveniada, para 
desconcentração destas atividades, no município deTailândia 
Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e Prefeitura de 
Tailândia CNPJ:22.941.355/0001-18.Vigência: 16/01/2018 
a 16/01/2023.Ordenadora Responsável: Cilene Moreira 
Sabino de Oliveira- Presidente.

Protocolo: 270871

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DISTRATO -CONVÊNIO N°017/2016 
Justificativa: As partes resolvem, de comum acordo 
e de forma amigável, com fundamento no art. 79, II da 
lei 8.666/1993, extinguir a relação firmada, concedendo-
se, de forma recíproca, ampla e geral quitação, não 
havendo nada a cobrar uma da outra, seja a que título for.
Assinatura:16/01/2018 Convenente:JUCEPA Conveniada: 
Município de Tailândia - CNPJ: 22.941.355/0001-18 
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira 
– Presidente.

Protocolo: 270874

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 003/2018 
DE 18 DE JANEIRO DE 2018.

Nome Marília Miléo Figueiró

Cargo Gerente Regional

Nº de 
diárias 4 ½ (quatro e meia diárias)

Origem Santarém

Destino Curuá/Óbidos/Santarém.

Objetivo
Realizar palestras, cadastros e reuniões aos 
microempreendedores benefi ciados através do 
Programa de Microcrédito-NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 22 a 26/01/2018

Maria Alves dos Santos-Iiretra-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo: 270905


